


Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007.2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



AVISO DE LICITAÇÃO

A PREGOEIRA/PRESIDENTE DA COMISSÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJE,  informa que realizará a seguinte licitação:
Pregão  Presencial  nº  007/2021  –  OBJETO:  contratação  de
empresa  para  futuro  e  eventual  fornecimento  de  urnas  com
translado  para  atendimento  a  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade social e temporária do Município de Laje, sem
condições de arcar com despesas de óbito, mediante Sistema
de registro de Preços, conforme informações constantes no Edital
e  seus  anexos.  Data:  15/04/2021  Horário:09h00min.O  Edital
encontra-se  disponível  no  Portal  da  Transparência
(www.laje.ba.gov.br).  Informações podem ser  obtidas pelo  e-mail:
licitacaolaje2017@gmail.com .  Laje  -  BA,  31  de  Março  de  2021.
LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO – Pregoeira/Presidente
da CPL.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 3

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007.2021

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 311, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  EXONERA, o Senhor  LUCAS SANTOS BONFIM  do Cargo de CHEFE DE
DEPARTAMENTO  DE  TRANSPORTE   CC-5,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Educação e   NOMEIA  no cargo de DIRETOR DE SAÚDE BUCAL CC-03, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde criado pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE ABRIL DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 4

DECRETO

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 312, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA,  o  Senhor  ATENILSON VIEIRA DOS SANTOS  do  Cargo de

Assistente de Portaria CC-14, lotado na Secretaria Municipal de Educação, criado pela Lei

Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE ABRIL DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 313, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERA, o Senhor MARCOS PEREIRA SILVA  do Cargo de ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO II CC-15, lotado na Secretaria Municipal de Educação, criado pela

Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE ABRIL DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 319, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO ATENDIMENTO
AO  PÚBLICO  NAS  REPARTIÇÕES  DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE LAJE, E
TOQUE  DE  RECOLHER  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  LAJE,  ESTADO  DA  BAHIA, no  exercício  de  suas

atribuições legais e constitucionais, conforme a Lei Orgânica Municipal,

                    CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, como pandemia, o

novo Coronavírus; 

                 CONSIDERANDO a  altíssima capacidade de disseminação  do vírus  agravada pela

aglomeração de pessoas em espaços comuns; 

DECRETA:

            Art.  1º. Fica  suspenso o  atendimento  ao  público  nas  repartições  públicas  municipais  da

Administração Pública Municipal de Laje, até 20 de abril de 2021.

         Parágrafo único. A suspensão de que trata este artigo não se aplica aos serviços de saúde e demais

serviços públicos essenciais. 

        Art. 2º. O acesso às dependências da Prefeitura Municipal, Secretarias Municipais e outros órgãos

administrativos  (exceto  o  Hospital  Municipal  )  será  restrito  ao  Prefeito,  Secretários  e  aos  servidores

municipais, sobretudo para assegurar o funcionamento dos serviços essenciais ou de interesse público.

        Art.  3º -  Fica determinada a restrição de locomoção noturna,  vedados a qualquer  indivíduo a
permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20h às 05h, de 05 até 12 de
abril  2021, em todo o território do MUNICIPIO DE LAJE. 

§  1º -  Ficam  excetuadas  da  vedação  prevista  no caput deste  artigo  as  hipóteses  de
deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de medicamentos, ou situações em
que fique comprovada a urgência.

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 7

DECRETO

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

§ 2º - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, funcionários e
colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas unidades públicas ou privadas de saúde e
segurança.

      Art. 4°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, Laje –BA, 05 de ABRIL de 2021.

 

Kledson Duarte Mota

Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 8

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 042 DE 01 DE ABRIL DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/04/2021 a

pedido  do  servidor FRANCISCO DUTRA DA SILVA FILHO  lotado  na  Secretaria

Municipal de Infraestrutura de Laje. Referente ao 2º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  01 DE ABRIL DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 9

PORTARIA

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 043 DE 01 DE ABRIL DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/04/2021 a

pedido do servidor JOÃO PEREIRA DOS SANTOS  lotado na Secretaria Municipal de

Infraestrutura de Laje. Referente ao 4º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  01 DE ABRIL DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 10

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 044 DE 01 DE ABRIL DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/04/2021 a

pedido  da  servidora MARIA  DAS  GRAÇAS  NERI  SOUZA   lotada  na  Secretaria

Municipal de Educação de Laje. Referente ao 5º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  01 DE ABRIL DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 11

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 045 DE 05 DE ABRIL DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 05/04/2021 a

pedido da servidora MARIA LUCIA ANDRADE SILVA SANTOS  lotada na Secretaria

Municipal de Saúde de Laje. Referente ao 5º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  05 DE ABRIL DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 12

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 046 DE 05 DE ABRIL DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 05/04/2021 a

pedido  da  servidora ADINELIA  NOLASCO  DE  ANDRADE   lotada  na  Secretaria

Municipal de Administração e Finanças de Laje. Referente ao 4º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  05 DE ABRIL DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.351 | Ano 2
05 de abril de 2021

Página 13

Certificação Digital: WESYE7RB-HKPTPKFB-3S3IB7YI-SBN35WBE
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PREGÃO PRESENCIAL
	AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007.2021

	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2021-04-05T16:32:27-0300




